² Über diese Verhandlungen mit Luther vgl. Seidemanns Aufsatz in Niedners Zeitschrift für die historische Theologie, Jahrg. 1851, 80—100. Schwarzenbergs Brief bei Jörg 317, ** vollständig in den Reichstagsakten herausgeg. von Wrede 2, 873 ff.

³ seit 1520 Dechant der Liebfrauenkirche in Frankfurt am Main. Otto 106 ff.

Beirat des Trierer Erzbischofs, eine öffentliche Disputation vor: er wollte sich auf nichts mehr einlassen. Als ihn Cochläus fragte, ob er etwa, da er mit der Lehre der ganzen Kirche in Widerspruch stehe und gegen die Konzilien auftrete, eine göttliche Offenbarung erhalten habe, sagte Luther nach einem Zögern: „Es ist mir offenbart worden.“¹ Mit Predigen und Schreiben, erklärte er, wolle er nicht stille stehen.

¹ Colloquium Cochlaei cum Luthero Wormatiae habitum (Moguntiae 1540), niedergeschrieben pridie Idus Iunii 1521. Simpliciter ita interrogavi: Est tibi revelatum? Ille vero intuens me paululum cunctabundus respondit: Est mihi revelatum. Tum ego: Iam negasti. (Dixerat enim paulo ante modestius: Non dico mihi revelatum esse.) At ille: Non negavi. Rursus ego: Ecquis tibi credat revelatum esse? quo probas miraculo, aut quo id ostendis signo? Nonne quilibet posset hoc modo errorem suum defendere? Nihil profecto audivi, quid ad hoc mihi responderit Lutherus. — In Gegenwart mehrerer Edelleute aus dem Anhange Luthers machte Cochläus den Vorschlag: „Disputet tuto absque omni periculo, in suo conductu, modo ferat indices ... quos nobis Caesar et Principes hic congregati dederint.“ Worauf Luther erwiderte: „sumpturum se iudicem puerum octo aut novem annorum.“ „Rursus provocavi eum rogans, ut sub iudicibus, quos Caesar et Principes nobis daturi essent, exactius tecum disputare velit, quia hic nihil ageremus, ipse album diceret, ego nigrum aut e converso: absque iudicibus non posset veritas ista exquiri. Acquiesceret igitur (orabam) iudicio, sine ullo periculo. Quamvis ego poenam iuris nolle recusare aut deprecari, si a iudicibus condemnarer. Tum certe silentium erat, nihil comites, nihil astantes in me aperte dicebant. Lutherus autem rursus veniebat cum indice suo, novem annorum puer.“ Dann folgte zwischen beiden Männern noch ein längeres Gespräch: „Prior coepit Lutherus, placide multa commemorans, quae contigerant. Fatebatur quidem, se contra Romanum pontificem iniuriis excessisse, indulgentias tamen abolevisse, per quas fueramus decepti. Tum ego similiter benigne et fideliter ei respondi, intellexisse me pridie ex nuncio apostolico, quod non plus petatur ab eo, nisi ut ea rerocet, quae aperte sunt contra fidem et ecclesiam catholicam; de reliquis fore, ut deputentur a Caesare et Principibus viri docti, qui perfectis diligenter libris eius. separarent mala a bonis, ut haec servarentur, illa perirent. Quodsi timore aut pudore inter suos amplius degere nolit, Caesar et archieписcopus Trevirensis curaturi essent, ut alibi viveret quiete et honeste“ „Adieci item, ut perpendeter clementiam Pontificis, Caesaris et Principum. Quo enim mitiori modo posset secum agi? Cogitaret, quod atrocissimas et antea nunquam auditas in sedem apostolicam iniurias summus Pontifex ei absque poena velit remittere, ut sedaretur ista turbatio. Quod autem indulgentias te penitus abolevisse, inquam, putas, falleris profecto, manent adhuc hodie in ecclesiis et manebunt etiam post nos.“ Über die Unterredung vgl. K. Otto in der Österreichischen Vierteljahrsschrift für katholische Theologie 1866, 83—114. ** Die Schrift ist wieder abgedruckt bei Enders 3, 174—188 und teilweise in den Reichstagsakten herausgeg. von Wrede 2, 624—632. In einem genaueren Neubruck mit guter Einleitung und erläuternden Anmerkungen jetzt herausgegeben von J. Greving, Colloquium Cochlaei cum Luthero Wormatiae olim habitum (1521). Flugschriften aus den ersten Jahren der Reformation. 4. Bd. 3. Hft, Leipzig